stetisse, ut quamvis non sine gratia hoc fieret, sine qua neutrum poterat, utrumque tamen libera voluntati, non gratiae esse tribuendum, utpote eius actio vel cessatio liberæ voluntatis arbitrio relinquatur. Nunc vice versa, quamvis opus bonum non sine voluntate nostra fiat, ut notanter Lib. de Sp. & litt. cap. 9. & 12. profundèque Augustinus loquitur, quod tam re ipsa fiat, non voluntati ascribendum est, sed gratia, utpote quæ nunc, non olim, voluntati dominatur; non determinationem ad operandum, quemadmodum olim à voluntate praefolando, sed voluntati suaviter potentissimeque tribuendo. Nunc enim infirmam voluntatem gratia ad influendum operandum rapit, tunc à forti & vegeta voluntate rapiebatur: quia tunc nullo concupiscentiali languore deorsum pressa, flectebat se velut plena sui domina quoquo versum videtur: nunc vero amissò isto indifferenti ad utrumlibet flexu, & in alterius partis dilectionem incurata, propter inherentem visceribus suis terrenum amorem, quem funditus sibi ipsi extirpare non potest, ad singulos dilectionis caelestis impetus erigi debet, iuxta illud Apostolicum, *Deus operatur in vobis & velle ad Philip. 2. & perficere, hoc est, & inchoatam & perfectam voluntatem. His ergo loquendi formulis, non voluntatis libera cessationem vel interitum in operando, sed gratiae dominatum voluit Augustinus indicare, quod explicat, quando dicit: Agatur ut agant, non ut ipsi nihil Lib. de Cor. agant. Et quando dicit: Gratia Dei sic laborat cum homine, ut quod non peccat, non volentis neq; currentis, sed miserentis sit Dei. Et quando dicit: Certum est nos velle cum voluntate, sed ille facit ut velletus binum, de quo dictum est, Deus est qui operatur in vobis velle. Certum est nos facere cum facimus, sed ille facit ut faciamus, probendo vires efficacissimas voluntati, qui dixit, faciam ut in iustificationibus meis ambuletis &c. Hec & hujusmodi prorsus falsa sunt, de quacunque gratia potentiali, qua videlicet homini tribuatur operari posse si velit, sive Deus operationem fecuram videat, sive non videat, sive Deus hoc velit, sive non velit. Semper enim cum tali gratia, non hoc secutus est, quod gratia voluntate facit facere, sed quod voluntas gratiam facit facere. Nam istud gratiae genus, cum quo Deus voluntatem operatur prævidet, pro sua naturali ad utrumlibet indifferentis istius nature est, ut operatio & influxus gratiae ex impulsu voluntatis oritur, non contra: quam naturam nunquam exuet, etiam si gratia talis ad sexcentos gradus augeretur, nec unquam aliud quicquam tribuet voluntati, nisi posse si velit. Aliud longe potentius & alterius naturæ adiutorium poscit Apostolus, quando scribit Philippiensibus: *Deus est qui operatur in vobis velle & perficere.* Nam Philip. 1. ut optimè notat Augustinus, Non ait, Deus Lib. de grat. etiam, qui operatur in vobis posse, tanquam ipsi, Christi. c. 45 accepta*

accepta scilicet volendi potestate per gratiam, iam velle & operari per seipso habent, nec in his duobus adiutorio eius indigeant: sed ait, Deus est enim qui operatur in vobis velle & perficere. Hoc est, Deus ita in vobis per gratiam operatur, ut non solum operetur in vobis volendi faciendo potestatem si voveritis, sed ut

A ipsam vobis volitionem operationemque largiatur. Nam ista sola est causa, cur jam & voluntas, & opus bonum, & meritum, & conversio voluntaris, & Victoria tentationis sint, & vocentur ab Augustino, & Scripturis dona Dei, ut supra fuse declaravimus.

## CAPUT XXVII.

Duobus scrupulis occurritur, quomodo nulla Christi gratia effectu careat: itemque cur Augustinus loquatur de sola gratia efficaci, non sufficiente.

**N**e verò moveat quemquam quod A confiter, multos divinitus mente colustrari, imò verò & in ipsa voluntate motibus divinae gratiae percelli, qui tamen ab ejus interna suasione & inclinatione dissentiant, ut propriea falsum puter gratiam in eo cui datur, semper operari effectum, ob quem darut. Considerandum est enim, multiplices esse divinæ gratiae effectus, quemadmodum & voluntatis. Est enim velle perfectum, quod Augustinus posse vocat, est & imperfectum, quod velletatem appellare solent: & hoc ipsum diversos gradus habet, donec ad ipsam primam tenuissimamque boni complacentiam veniat. Hac ergò primus est cœlestis istius sortis effectus, quem ut minimum in omnibus operatur, quibus cum insundit Deus. Nam quemadmodum inundatio divinae gratiae, totam hominis voluntatem secum punit impetuoso cuiusdam torrentis rapit, sic ut omnia humani cordis retinacula, quibus terrenis rebus irretitur, velut violentia quādam tempestate dirumpat; ita lenis ille velut aura tenuis afflatus, complacentiam quādam voluntatis tenuissimam, rei tam pulchram, quā simul obiectur contemplanda, temperatam suaviter imperat, & celerrime quasi furtum post se rapit. Hæc igitur gratia, quamvis nullo modo sufficiat, ut homo Dei mandatum operetur, ut Deum super omnia diligat, ut speret, ut ore, ut credat, ad hoc tamen facit aliquid, ut istarum vel alterius cuiusdam cœlestis rei liberas quasdam non voluntates, sed velletates vel complacentias excitat, quas, nisi divinitus infundantur, obtinere humanâ potestate nemo potest. Non enim quævis gratia, ad quosvis effectus inserendos sufficit, ut quidam imaginari sunt, sed potestates operationū difficultati attemperandæ sunt. Rectissime igitur profundè dixit Augustinus: *Qui nōrē quid ēst, quod feri* *Chrīstic. 13. debeat, & non facit, nondum à Deo didicit secundum gratiam sed secundum legem. Nimirum nondum didicit secundum gratiam id ipsum quod faciendum juberet: quamvis aliquid aliud inferioris nomine secundum gratiam didicisse, nihil vetet. Qui ergo scit Deum super om-*

nia diligendum, spe ac fide colendum & similia, & nondum ita diligit, sperat & credit ut lex juber, nondum illa ipsa quidem didicit secundum gratiam, sed tantummodo secundum legem: quamvis interim alio quippiam quod præsumt esse solet, ut verbi gratia, quod in Deo vel charitate ac fide ipsius ubi quoquo modo placeat, illosque actus quādam velletate desideret, & similia secundum gratiam potuerit didicisse. Sic enim videmus plurimos qui neclum ab immunditiis carnis se continere possunt, vehementer tamen optare continentiam: cujusmodi vota divinae gratiae sunt munera, & majoris gratiae provocativa, quamvis nullo modo vera perfectioque continentia comparanda sint. Itaque optimè subiungit Augustinus: *Hoc modo (per gratiam) quisquis dicit, agit omnīm QYICQYD AGENDVM DIDICERIT. Nempe quia quicquid nondum agit, id nondum agendum didicit, secundum gratiam, sed tantummodo secundum legem.*

Respondebit fortassis aliquis, magis in Scholasticorum sc̄iptis quam Augustini revolvendis exercitatus, hæc omnia quæ produximus, eum de gratia tantum efficaci tradidisse, nihil verò impedire, quin alii nonnullæ gratiae per hominis voluntatem efficiantur.

Respondeo nihil verius dici posse, quam quod omnia quæ hactenus protulimus, de gratia efficaci Augustinus dixerit atque intellecterit. Cujus rei causa est, quod nullam agnoscit aliam actualem Christi gratiam, nec agnoscere potuerit, nisi regulas omnes fundamentales quibus innixus natura gratie medicinalis tradidit & explicauit, veller interire. Nam ex quo primi hominis voluntas concupiscentiali agravitudine vitia atque debilitata est, non ei sufficit amplius, neque posteritati ejus illud adjutorium, cum quod habeat iustitiam si velit, sed opus est alio potentiore quo fiat ut velit & tantum velit, tantoq[ue] ardore diligat ut carnis voluntatem contraria concipiementum voluntate spiritus invictat. Nam, ut idem profundissimus Doctor eodem in loco radices veritatis istius detegendo dicit, si in tantæ infirmitate vita hujus, hominibus relinqueretur

*Liber de gratia.*

210

reter voluntas sua, ut in adjutorio Dei, sine A  
perseverare non possent, quod non pauci  
centiores predican, magerent, si vellent,  
nec Deus in eis operaretur ut vellent, inter tot  
& tantas tentationes infirmitate sua voluntas ipsa  
succumberet, & ideo perseverare non possent, quia  
deficiunt infirmitate nec vellent, aut non ita vellent,  
infirmitate voluntatis non possent. Iti vitio, illi  
languori, illi voluntatis infirmitati, quae to-  
tius humani generis viribus conspersa est, re-  
medio potentiore succurrentem fuit, ne to-  
rum carnalium rerum cupiditate prostratum,  
volendi infirmitate perderetur, quod conse-  
quenter Augustinus adiicit: Subrentum est igit-  
tur infirmitati voluntati humanae, ut divina gratia  
indecibiliter & insuperabiliter ageretur, & ideo  
quoniam infirma per istam concupiscentiam  
regitudinem, non tamen descrevit, neque adversi-  
tate aliquâ rimeretur. Cujusmodi doctrina fu-  
sus alibi explicata est. Quapropter quisquis B  
pm alia divina gratiae adjutoria infirmis ho-  
minibus afferre nititur quae deserant si velint,  
& in quibus permaneant si velint, cum quibus  
tanquam sufficientibus operentur si velint,  
nihil aliud imprudens facit, nisi ut originalis  
peccati virus evacuat, illesas liberi arbitrij vi-  
tes esse, Christum frustra venisse, & gratis  
mortuum esse persuadeat. Iam enim per na-  
turam liberamque voluntatem, non minus  
quam primus homo justitiam operari potest.

Nec enim alio ille indiguit adjutorio, quam  
illo, quod, ut Augustinus loquitur, in eius li-  
bero velo queretur arbitrio, ita ut illud deserret si  
vellet, & in eo permaneneret si vollet. Cupismodi  
adjutoriorum nihil impedit quo minus per libe-  
rum arbitrium ac naturam, ut supra declara-  
vimus, si justitia. Hoc ergo si nunc etiam  
fieri potest, quemadmodum olim sine dubita-  
tione potuit, fidenter iuxta Augustini doctri-  
nam dico, gratis Christus mortuus est.

Quamobrem quicunque animadvertis om-  
nia quae de adjutorio gratiae medicinalis ex  
Augustino diximus, de gratia quadam poten-  
tissima, quam efficacem recentiores suo sensu  
vocant esse intelligenda, consequenter hoc  
etiam animadvertere debet, non aliam Chri-  
stii gratiam medicinalem in scriptis ejus reperi-  
ri. Proinde fatendum sibi esse, quod aliam  
nobis procudendo, novum gratiae genus Chri-  
stianis afferat, quod nec Augustinus, nec ullus  
Latinorum Patrum, qui de gratia adjutorio  
cum Pelagianis ex professo decertarunt, nec  
Ecclesia in Conciliis generalibus vel provin-  
cialibus ab Apostolica Sede probatis agnovit  
vnquam, nec agnoscerre potuit, nisi principia  
quibus ipsa per antiquos Patres, medicinalem  
Christi gratiam defendit, funditus evertan-  
tur. De quo genere sufficientis adjutorii non  
nihil adhuc in sequentibus, Deo dante disser-  
turi sumus.

## C A P V T   X X V I I I

Transitus ad argumentorum solutionem. Solvitur primum, quod  
discrimen gratiae stantis & lapsae naturae directe tollitur,  
quantum ad operandi modum.

**H**ACTENVS gratiam Christi me-  
dicinalē, quantum ad operandi mo-  
dum ex Augustini mente explicui-  
mus, ut inventionis methodo, à proprietati-  
bus notioribus, tanquam notis & signis natu-  
rae ad notitiam quidditatis ipsius paulatim  
progrediendo veniamus. Ostendimus autem  
item esse quantum ad operandi modum, ut  
directe opponatur illi gratiae quam natura for-  
tis Angelorum & hominis innocentis habuit:  
hoc est, illi gratiae potentiali quae dar homini  
posse si vellet: seu quae, juxta descriptionem  
sapientis iteratam sancti Augustini, relinquunt  
in liberu voluntatis arbitrio, utpote sine qua bonus  
esse non potest, sed eam tamen per liberum ar-  
bitrium deserere potest: quam desereret pri-  
mus homo cum vellet, & in quo permaneret  
si vellet, non quo fieret ut vellet. Velle enim  
& nolle, stare & cadere, perseverare & non  
perseverare, propter vires integræ voluntatis,  
in liberu relinquebantur arbitrio. Illi inquam  
gratiae ostendimus directe repugnare gratiam  
Christi: tanquam quae non relinquunt voluntate-  
m in isto æquilibrio, sed illud auferat & effi-  
ciet ut vellet. Ideo quippe tribuitur, ut du-  
tia seu resistentia cordis primus auferatur.

A Quod utriusque gratiae discrimen brevissime  
profundissimeque expresse Augustinus, hanc  
vocabo adjutoriorum quo sit ut vera, illam sit quo  
non sit ut velit. Nunc quia recentiores non pauci  
primum illud adjutorii genus, sub nomine gra-  
tiae sufficientis vel conetur, tanquam veram  
Christi medicinalem gratiam supponere vo-  
lunt mordicisque defendunt, duo prestanta  
nobis reliqua sunt; primum est, ut doctrinam  
illam capitem Augustini, qua supradictum  
duplicis adjutorii discrimen tradidit, ob eo-  
rum argumentis tecumur. Alterum, ut cis lo-  
ca nonnulla ejusdem sancti Doctoris aufer-  
amus, in quibus opinionem suam certissime  
significatam solidissimeque fundatam esse non  
dubitamus.

Auctores igitur qui discrimen istud utrin-  
que gratiae, prout à nobis explicatum est, mo-  
lente ferunt, doctrinam ejus vel facile obijicunt,  
vel in alienissimum sensum torquere conantur.  
Quidam igitur, cum illa doctrina de gratia  
congrua præteritis annis fervore ceperit, sic  
aperte argumentati sunt: *In statu innocentia suffi-  
cientibz homini ad salutem gratia qua poterat perseve-  
rare, si vellet, ergo & nunc. Quod arg. mentum  
directe adverius illam sollemnem Augustini  
doctri-*

Leonardus  
Lesiuscum  
sua in Pr. 2. quam fa-  
ciliat Tho-  
logicu Lov-  
nicus. &  
Dusceus  
conservat.

doctrinam, quam libro de correptione & gratia capite decimo, undecimo, & duodecimo tradit, intortum est. Docet enim ex professio istis locis Augustinus, illud gratiae genus cum quo potuit Adam perseverare si vellat, nullo modo nunc propter consecutam infirmitatem voluntatis esse satis: eo quod, si nunc hominibus relinqueretur voluntas sua, ut in adiutorio Dei, sine quo perseverare non possent manentes si vellent, nec Deus in eis operaretur ut vellent, interior & tantus tentationes infirmitate sua voluntas ipsa succumberet, & ideo perseverare non possent. Ratio est, quia deficientes infirmitate nec vellent, aut non ita vellent infirmitate voluntatis ut possent. Quae fuscæ suo loco tradita sunt. Quisquis igitur sic argumentatur, profectò demonstrat Augustini doctrinam sibi disPLICERE, & aliud gratiae genus, quam quod pro lapsis hominibus agnoscit necessarium inferre velle; nempe hoc ipsum quod statui innocentia proprium esse docuit, cum quo videlicet posset homo lapsus perseverare, si vellat. Hoc & à Massilientibus olim factitatum est, nam & ipsi moleste tulexerunt, illam utriusque gratia differentiam, libentissimeque pro statu lapsum nominum.

## C A P V T X X I X.

Solvitur secundum quo similiter tollitur istud discrimen, substituendo pro adjutorio medicinali gratiam habitualem, excitaciones, protectiones, concursum generalem ordinis supernaturalis.

**Q**UATROPTER idem auctores, & cum illis etiam alii, ut illam celeberrimam differentiam cuplicitis adjutorii, ex qua intellectus gratiae pender quam Augustinus tradidit, quoquo modo salvare viderentur, diversis modis illam eius doctrinam expeneri cœnati sunt. Aliqui dixerunt, in eo discrimen esse situm, quod Adamus in statu Innocentia per dona habitualia potuerit perseverare, si vellat, nobis ista non sufficiant, sed præter illa indigamus cura singulari, protectione & excitatione cœbra Dei, cum quibus sit ut de facto velimmo atque perseveremus. Alii addunt gratiam Ad Dam necessariam fuisse cooperationem Dei in mihi hominis actu primo paratum, hoc est, concussum Dei cap. 4.

*Idem Leffius:  
itemq. Bellarum, lib.  
de grat. pri-  
lib. arb. c. 8.  
& l. 5. c. ult.*

Respondeatur primò non hic esse questionem de quiditate utriusque adjutorii, quemnam videlicet illa fuit, an gratia habitualis, an concursus, an protectio, suasio, excitatio, illustratio & hujusmodi: hoc enim in illa tota

A prolixa disputatione sancti Augustini ne semel quidem ullo verbo tangitur: sed quæstio est, cujusmodi sit utriusque status adjutorium quantum ad adjuvandi modum. Augustinus docet adjutorium Angelorum & primi hominis fuisse duntaxat sine quo non, secundi hominis, quo: quod sexcenties nobis eo modo interpretatur, ut dicat illud primum tale fuisse, ut cum eo possent perseverare si vellent, non qui fieret ut vellent; tale quod in libero arbitrio relinqueretur; tale quod deficerent cum vellent, & in quo permanerent si vellent. Alterum vero esse tunc, quo efficiatur ut vellint, quo donante invictissime quod bonum est vellint. & hoc invictissime deserere nonant. Cujusmodi descriptiones, discrimen indicant apertissimum in operandi modo, quæcumque tandem fuerit utriusque status gratia, quod illi disputationi prorsus est impertinens. Hanc differentiam in quam totis viribus directè collimat Augustinus, Doctores illi funditus tollunt, imò se toto conatu tollere velle profitentur, dum perspicue docent, cum utriusque status adjutorio qualecumque tandem fuerit, homines stantem & lapsu ita adjuvari, ut sine illo non possint perseverare & cum eo possint perseverare si vellint; ut in utriusque libero relinquatur arbitrio, ut utrumque deficerent si vellint, & in eo permaneant si vellint. Et in eo putant esse gratiae utriusque similitudinem,

dinem, usque adeo ut si discrimen aliquod in isto operandi modo statuatur, sine dubitatione liberum destruatur arbitrium. Hanc etrusque adjutorii confusione, quantum ad adiuvandi modum, dicimus ista Augustini auctoritate manifeste jugulari, nec posse sine totius doctrina ipsius eversione sustineri.

Iam vero quod secundum additur, adjutorium primi hominis fuisse gratias seu dona habitualia, concursusque generalem seu cooperationem quam supra diximus cum operibus supernaturalibus, non minus perspicue falsum est & ab Augustino refutatum. Quod quia fuisse demonstravimus in libro de gratia primi hominis, supervacaneum esset hic repetere.

Quod igitur in secunda illius responsionis parte dicitur, gratiam lapsorum, qua sit ut velint & operentur & perseverent, esse gratias exci- tantes, suasiones & protectiones Dei, multipliciter repugnat Augustino. Primum quidem, quia tales gratiae prout eas ipsi explicant, ve- lint nolint continentur sub membro primo illius divisionis, sub quo & Adami gratia continetur. Sunt enim adjutoria sine quibus non sit opus, non quibus sit, etiam tunc quando cum ijs re ipsa liberum arbitrium operatur. Nam adjutoriorum sine quo non, non mutat naturam suam, sive actio sequatur, sive non sequatur, quemadmodum ex exemplis Augustini, alimento, luce, & similiis manifestum est. Nam sive alimentis ad vivendum, luce ad cernendum utaris, sive non utatis, nunquam illa sunt adjutoria quibus, sed sine quibus non. Quod ulterius in explicanda illius divisionis natura declaravimus. Hinc sit secundum, quod iste gratiae non aliud propriè tribuant quam posse, non velle. Docent enim ipsi cum omnibus illis gratiae perfectissime consistere posse, ut voluntas ijs excitata & suscitata atque protecta nolit: quod certissimum est illi gratiae medicinali repugnare quam Augustinus lapsis hominibus dari tradit. Illa enim duritiam cordis, hoc est nolitionem auferit & ex nolente volentem facit. Quod si non facit, non est illa quam querimus. Et certè quid absurdius, quam excitationes illas, que in gravissimis peccatoribus cum obstinata sepe voluntate confidunt pro gratia Christi medicinali, que velle tribuit, obtrudere, cum nec ipsa charitas habitualis, que cum mala voluntate facere non potest, sit illa medicinalis gratia que tribuat velle voluntate? Sei illa qua sit, ut voluntas velit, immo nec illa sine qua non sit, sed indifferenter & valde per accidens se habeat ad actualiter velle & operari. Hoc enim aliunde voluntati quam ab habitu dari debet; haud secus atque aliunde quam ab ipsis excitationibus & suasionibus, & protectionibus peti debet, quod cum ipsis etiam concurrentibus actualiter voluntas velit & operetur.

Denique nec primis hominibus hujusmodi excitationes & protectiones & suasiones decant, nec tamen erant aliud quam gratiae potentiales, quibus daretur posse si vellent, non velle quod possent. Nam totam terrenam ce-

<sup>A</sup> lestemque machinam in usum istum divina providentia disposuerat, ut loqueretur altissima voce Creatorem suum, & Angelicas humanaeque mentes ad eum laudandum excitaret, amandamque succenderet. Nam hinc ista doctri- <sup>Vide lib. de contemplatione conditae creaturae, quasi vesper gen. ad litteras quādam decolorataque cognitione lauda- c. 24. usque verint Dominum. Et illud in confessioni- ad 30. C-</sup> bus: Sed & celum & terrā, & omnia que in eis <sup>Lib. 10. Con-</sup> sunt, ecce antīque misi dicunt, ut te amem, nec cessant dicere omnibus, ut sint inexcusabiles. Quod quid est aliud quam quādam suasio & excita- <sup>tio?</sup> Nec nudā exterrā quādam suasionē hoc erga primos homines egisse calum & terram, sed adjunctis etiam internis excitationibus & amandi suasionibus, quas mentibus inspirat Deus, ex illo Augustini loco patet, ubi dicit: Si voluntas eorum in amore superioris isti <sup>lib. 14. de</sup> commutabilis boni à quo illustrabatur ut videret, & Civit. c. 13. accendebatur ut amaret, stabilis permaneret &c. Nempe tali illustratione & accensione voluntatis accendebatur, ut in ejus amore posset stabilis permanere si vellet. Nam illa accensio non ei dabat velle, ut ex eo patet, quia accen- <sup>debat ut amaret, hoc est, eo fine ut amaret, seu ut stabilis in amore per creationem dato per-</sup> maneret. De protectione vero primorum hominum quid dicam? Quia ista gratia valde externa est, nulla pecunie magis ab ipsis recentioribus commendatur erga primum hominem quam protectio Dei, qua cum tradunt adversus omnes diaboli infidias, concupiscentiae seu appetitus commotiones fuisse protectū à Deo. Putant enim ex eis non pauci dona interna non potuisse talē effectū appetitu conferre, ne praesentibus objectis illecebris adversus rationem surgeret. Sed & Augustinus gratiam regimini & custodia, & similes fuisse hominibus innocentibus imperitam à Deo, perspicue docet, quando dicit: Regebat eum ipse qui fecerat. <sup>Ser. de verb. Apost. c. 2.</sup> Et rursus de primo homine, Deus ope- <sup>Lib. 8. de</sup> rat hominem atque custodit, ut bonus beatus sit. <sup>gen. ad lit. cap. 10.</sup> De quibus plura diximus, cùm de primi hominis gratia tractaremus.

Quod vero quidam illis excitationibus, suasionibus atque protectionibus, adducunt etiam concursum generale ad opera super- naturalia, quem ipsi velut magnam gratiam, concursum speciale, & gratiam concomitarem, & hujusmodi appellare solent, ut aliquid magnum protulisse censeantur, multò minus ad discrimen utriusque gratiae declarandum facit. Quis enim ignorat talē concursum, sicut eum ipsi explicant, non facere ut homo velit, sed viceversa hominem facere ut Deus concurrat? Ponunt enim hujusmodi concursum omnibus agere volentibus preparatum, ita ut tunc detur, cùm quis agere voluerit, cùm noluerit, tunc negetur: nec ulla viries ad agentium tribuat, sed supponat. Si quis enim viribus internis actioni proportionatis caret, non illum concursum ille supplebit aut dabit, quemadmodum in omnibus causis agentibus

sive naturalibus sive liberis ex ipsa Scholastici corum confessione manifestum est. Non est ergo illa Christi gratia, quam inquirimus. Accedit, concussum illum esse institutioni naturarum consentaneum, utpote sic quo nulla omnino creatura propter defectum naturalem quicquam operari potest. Ex quo fit ut ille non ad gratiam Christi medicinalem, sed ad naturae institutionem pertinere videatur, prout & supra diximus. Itaque non minus Adamo & Angelis innocentibus quam peccatoribus datus fuit, nec magis ad adjutorium lapsa naturae quam stantis referendus est. Denique Christi gratia quam per crucem attulit humano generi, vulneribus peccatorum sanandis destinata ac data est, ut supra latissime demonstravimus. Incidit enim natura peccatrix in horrendam agendi ceciditatem per ignorantiam, & in infirmitatem per concupiscentiam, quae duo mala, nisi per Christi gratiam dispellantur nunquam in

<sup>a</sup> eternum, liberum arbitrium ad justitiam diligendam operandamque convertetur aut provocabitur. Hac autem vulnera non modo non sanat concursus ille generalis ad opera supernatura, sed nec attingit quidem, utpote qui relinquunt vires operandi, intellectum & voluntatem quales aliquid preparatas invenit. Non est ergo ille, Christi gratia ad operandum homini necessaria, qua haec velit. Denique talem gratiam Christi nec ipse Pelagius detrectavit. Nec enim unquam in Augustino vel vestigium invenies, unde colligatur, quod cum ipso de tali gratia decertaverit, sed metum inventum est recentiorum ut quoque modo gratias a se excogitatas aliquo colore tueantur. Ut sane mirum sit, homines eruditos reliktā regia via, quae in Augustini scriptis, ostio tantummodo referato, valde manifesta est, ad talia diverticula

<sup>b</sup> tam nova, tam periculosa divertere,

## CAP V T XXX.

Solvuntur duo loca Augustini ex libro de Spiritu & littera, in quorum utroque recentiores objectionem errantium coeperunt pro solutione Augustini.

**S**E ALIA NONNULLA IPSIUS SANCTISSIMI DOCTORIS PROFERUNT LOCA, QIBUS NON DUBITANT AB IPFO ILLAM CHRISTI POTENTIALIEM GRATIAM TRADI, QUAE DET HOMINI OPERARI POSSE SI VELIT. HAC IPSI SI AFFECTUI VEL INTERNÆ EXTERNÆQUE HOMINIS DISPOSITIONI CONGRUAT, ETIAM CONGRUAM VOCARE SOLENTE; QUAE CONGRUITATE FIT UT REIPSA VELIT & OPERETUR; SIC TAMEN UT LIBERUM ARBITRIUM, STANTE EADEM GRATIA, POSSIT, NEQUE VELLE NEQUE FACERE. PRO ISTA GRATIA ASSEVERANDA MULTA EX AUGUSTINO LOCA CONGERUNT, ATQUE IN PRIMIS EX LIBRI DE SPIRITU & LITTERA CAPITE TRIGESIMO TERTIO, UBI DISPUTANS, UNDE VOLUNTAS CREDENDI ORIATUR, DICIT: LIBERUM ARBITRIUM NATURALITER ATTRIBUTUM A CREATORE AIMA RATIONALI,ILLA MEDIA VIS EST, QUE VEL INTENDI AD FIDEM, VEL INCLINARI AD INFIDELITATEM PEST. ET IDEO NEC ISAM VOLUNTATEM QUA CREDIT DEO, DICIS POTES T HOMO HABERE, QUAM NON ACCEPERIT; QUANDOQUIDEM VOCANTE DEO, SURGIT DE LIBERO ARBITRIO, QUOD NATURALITER CUM CREARETUR, ACCEPIT. PROFERT HUNC LOCUM FRANCISCUS SUAREZ PROILLA INDIFFERENTIA VOLUNTATIS, QUAM IPSI CUM GRATIA SUA SUFFICIENTE & CONGRUA REMANERE VOLUNT, QVO Videlicet det posse si velit. ALTER LOCUS IBIDEM EST, UBI DICIT: VULT AUTEM DEUS OMNES HOMINES SALVOS FIERI, & IN AGNITIONEM VERITATIS VENIRE: NON SIC TAMEN UT EIS ADIMAT LIBERUM ARBITRIUM QVO VEL BENE VEL MALE UTENTES INFIRMIS RADICENTUR. QUO LOCO SIGNIFICARI VOLUNT, DEUM OMNIBUS DARE, UNDE DE GRATIA POSSET VELLE, CREDERE & SALVARI, SI VIDELICET VELINT LIB. ARB. C. 5. COOPERARI GRATIAS DIVINAS PREVENTI. EX SUAREZ. L. 4. QVO NECESSE EST TALEM ESSE GRATIAM ILLAM, UT DE PRÆTEXTIS. EX LIBERA VOLUNTATE ORIATUR, QUD CUM EA

<sup>A</sup> VELIT AUT NOLIT, PROUT HUNC LOCUM CITAT ET EXPLICAT BELLARMINUS. ET PRO EADEM SENCIAT HUNC LOCUM FRANCISCUS SUAREZ. ET IN PRIMIS MOLINA, LEONARDUS, LESSIUS & ALII.

RESPONDEO REM VIDERI ADMIRATIONE DIG-  
NAM, & TAMEN VERAM, QUD CUM AUGUSTINUS ADJUTORIUM QUD PRIMUS HOMO HABUIT,  
& QUD SECUNDUS ATTULIT LUCILENTISSIMUM DI-  
STINXERIT, UNUM APPELLANDO ADJUTORIUM SIVE  
QUD NON FIT ID QUD AGITUR, ALTERUM QUD FIT,  
TANTIQUE MANIFESTATIONE DECLARAYERIT UT NI-  
HIL ADDI POSSE VIDECATUR; SCHOLASTICI TAMEN  
RECENTIORES, QUI COLUMINA SUNT ILLIUS GRATIA  
SUFFICIENTIS & CONGRUA QIBUS DATUR POSSE SI  
VELIS, IN UTROQUE MEMBRO INTELLIGENDO TAM  
ENORMITER ABERRANT, UT DIRECCE OPPONIS-  
TUS QUOD AUGUSTINUS EX PROFESSO DOCUIT, IPSI  
EX PROFESSO EX EJUS VERBIS EXSCULPSENT. NAM  
UTRUMQUE MEMBRUM PERVERTENDO, UTROBIUS  
PELAGIANORUM OBJECTIONEM PRO AUGU-  
STINI SOLUTIONE COEPERUNT. EX QUD SECUTUM EST,  
UT & ADAMO (CONTRA AUGUSTINI MENTEM &  
VERBA SEPTE REPETITA) TRIBUERINT ADJUTORIUM QUD,  
QUOD FRATIS VIRIBUS NECESSARIUM AC PRO-  
PRIUM EST, & ASSIGNAVERINT HOMINIBUS LAPSI  
ADJUTORIUM SIVE QUD NON, QUD LIBERTATEM ILLE-  
SAM ESSE SUPPONIT. QVIS NON MIRETUR, HOC  
TAM OCULATIS VIRIS ACCIDERE POTUSSERIT? QVIS  
VERO MIRETUR, POSTQUAM ACCIDIT, EOS IN MIRABILIUM  
HALUCINATIONUM SERIEM, UNO ERRORE EX  
ALIO CONSEQUENTE PRÆCIPITATOS ROTAMQ; CHRI-  
STIANAE & MEDICINALIS GRATIAS FACIEM ETC PER-  
TURBATAM?

ET QUIDEM COS IN PRIMO MEMBRO ITA AB-  
ERRASSE;

erasse, ut obiectum adversantium Augustinum, pro ipsius doctrina cuperint, in principio libri declarata est. Nunc quantum ad secundum membrum istius disputationis, eos non dissimiliter objectiones contra Christi gratiam, pro solutione, erroremque pro veritate ecclie, atque ita loco Christiani & medicinalis adjutorii quo sit apud, adjutorium sufficiens & congruum, quale Adamus habuit proceduisse, sine quo videlicet non sit, non est difficile demonstrare. Itaque memoria repetendum est, sanctum Augustinum, antequam Episcopatum suscepisset, in illo Pelagiano errore hæsisse, quem postea Massilienses amplexi sunt. Quamvis enim de Dei gratia, que dat opera, commendanda satageret, fidem tamen qua primitus Deo creditus, existimabat non a Deo per gratiam datur, sed precedente praeconio veritatis ex libero arbitrio proficisci. Hoc ipsem de se testatur in libro de prædestinatione Sanctorum, ubi se sim lucis errasse & alter sapiente proficitur, quam divina gratia sinceritas possulat. Adversus hunc igitur errorem de initio fidei, seu de prima credendi voluntate, unde oscultatur, utrum ex libero voluntatis arbitrio, an ex gratia Dei, sèpè disputat Augustinus, illamque questionem, in quam proclivem periculosumque lapsum in malo se serat, non semel solvit, ut ita gratia Christianæ seu medicinalis, non tantum ad opera, sed ad ipsam quoque primam credendi voluntatem, quam largiri debet, necessitas nosceretur. Hanc omnium primum excusit & solvit, ante exortum hæresis Pelagianæ, in libro primo questione secunda ad Simplicianum, quando primum coepit ex illo errore resipiscere; quemadmodum ex libro de prædestinatione jam citato manifestum est. Pelagiana vero jam ferventia contentionis, diversi locis eam disputando ventilavit, & refellendo exortis Pelagianis remedium, exorturis vero Massiliensis antidotum propinavit.

Itaque primum omnium post Pelagianam heresim natam, questionem illam tam lucidam tergit libro secundo de peccatorum metu & remissione, quem script in primis illius erroris exordijs, ut ex libro secundo retractionum liquet. Cum enim vi-  
tum bonam, qua mandata Dei servando bene vivimus, ex Dei gratia esse latè docuisset, tandem questionem etiam de bona voluntate proponit; utrum & illam accipiamus ex Deo secundum illud Apostoli, Quid enim habet quod non accepisti? Mox igitur ut magis difficultas ex adversarii response, & veritas ex difficultatis difflatione claresceret, Pelagianos respondentibus inducit: Ideo quicquid etiam bona voluntatis habet homo, Deo tribuendum est, quia & hoc in illo esse non posset, si bono ipse non esset: hoc est, si non haberet liberum voluntatis arbitrium: Cum vero sit aliquid, atque ut bonum sit, non habeat nisi ex Deo, cui non auctor Deo tribuatur etiam quicquid in illo est bona voluntati-

ty, quod non esset, nisi statim quae esset? Hanc respondere statim ex eo refellit, quod timor mala voluntas posset Deo tribui, quia & illa non esset, si non esset homo, in quo esset. Hoc est, si non haberet a Deo liberum arbitrium, ex quo surgeret. Vnde demonstrans non sic posse salvare locum Apostolicum, quid habes quod non acceperisti, respondere illam uberiori refutando & explicando subiicit: Quapropter nisi obtineamus non solum voluntatis arbitrium, quod huc atque illuc liberum sicutur, atque in eis natura libis boni est, quibus & male uti malus potest; sed etiam voluntatem bonam que iam in eis boni est, quorum esse usus non potest malus, nisi ex Deo nobis esse non posse, ne scio quem ad mundum descendamus, quod datum est. Quid enim habes quod non acceperisti? Vbi consequenter ostendit voluntatem bonam divinitus nobis a Deo excitante & adjuvante donari. Quam disputationem totam clarissimum est adversus Pelagianum errorem esse directam.

Simili proflus ratione eandem proponit & Pelagianorum allata response ventilar, solvitque questionem in libro de Spiritu & littera, unde objectiones ista sumptus sunt. Quod ita manifestum est, ut mibi prodigi loco sit, quomodo in mentem alicui erudi o venire possit, verba quæ ex illa disputatione pro sententia sua decerpserunt Augustini sensum continere; nisi quia ex cogitata arreptaque opinio, quoquo modo in sanctissimi Doctoris auctoritate fundanda videbatur. Sic enim statim initio citati capitis, cùm similiiter toto libro docuisset, justitiam operum, quibus homines Dei precepta custodiunt, dari per sancti Spiritus donum, jam supra dictam proponit questionem: sed consequens est paululum querere, utrum voluntas illa quae credimus, etiam ipsa Dei donum sit, an ex illo naturaliter insito ad beatitudinem arbitrio. Quid manifestius? Quid liquidius, quam queri, utrum pro accipienda bona voluntate, sententia Catholica quæ illam gratia tribuit, an Pelagiana quæ libero arbitrio sit tenenda? Nam bonam voluntatem, & voluntatem quia credimus, eadem esse novit, qui novit illud Augustini ad quendam simili errore laborantem: Tu autem initium fidei, ubi ad Pelagianos, est etiam initium bona, hoc est, pia voluntas, non vis donum Dei esse, sed ex nobis nos habere contendas, ut credere incipiantur. Ad hujus igitur questionis discussionem primò profert, eodem modo ut supra in loco precedenti vidimus, id quod Apostolus dicit, Quid habes quod non acceperisti? Nam, inquit, si dixerimus eam non esse donum Dei, metuendum est ne existimemus inveneremus nos aliquid, quod Apostolo increpanti & dicenti, Quid enim habes quod non acceperisti? respondere possumus, Ecce habemus bonam voluntatem credendi, quam non acceperimus &c. Ad hanc difficultatem diffundam, primò solutionem illam profert, quæ Pelagianis & Augustino quondam probabatur, & postea a Massiliensis arrepta defensio fuit, quod bona voluntas ratio-

ne accepti à Deo liberi arbitrij referretur ad <sup>Epist. 107.</sup> Deum : Prūs igitur, inquit, illud dicamus & ad Vitatem, videamus, utrum huic satisfaciat questioni, quod liberum arbitrium naturaliter attributum à Crea-  
tore anime rationali, illa media vis est, qua vel  
intendi ad fidem, vel inclinari ad infidelitatem po-  
test. Et ideo nec istam voluntatem, qua credit Deo,  
dici potest homo habere, quam non accepit; quan-  
doquidem vocante Dō, surgit de libero arbitrio,  
quod naturaliter cū crearetur accepit. Quid  
etiam hic evidenter, quam Augustinum in  
isto loco nihil assertere, sed aliorum tan-  
quam dubium proferre responsonem & ex-  
aminis subiçere? Quid item est manifestius,  
quam secundū illam, Deo tribui voluntate  
bonam, quia dedit homini liberum ar-  
bitrium ex cuius libertate consurgat? Hoc  
autem esse sensum Pelagianum sive Semi-  
pelagianum jam perspicuum est, ut nimis  
rūdis sit, qui hoc sibi probatū velit. Nam sta-  
tim in eisdem libri exordio, candem istam  
responsonem Pelagianis disertè tribuit : Sed  
¶ lit. c. 2. cū virginē copirant, quomodo id p̄fiant assi-  
vere fieri sine ope divina, reprimunt se, nec hanc vo-  
cem audent emittere, quemam vident quā sit im-  
pia, & non serenda. Sed autem, ideo ista sine ope  
divina non fieri, quia & hominem crevit cum libero

Lib. de Spir. voluntatis arbitrio &c. Et similiter libro de  
¶ grat. c. 51 natura & gratia, libro de gratia Christi,  
Lib. de gra- alijsque plurimis locis. Erat enim solemnis  
via Christi responso Pelagiani erroris, quod bona ope-  
cap. 4. ¶ 16. ra, vel certe fides, voluntasque credendi,  
vide & Epib. 55.

Vide lib. 5. dehinc Pe-  
lagiana cap. 2. 3.

Cū vero celebris esset quæstio, si vo-  
luntas bona qua creditur, est donum Dei,  
cur non omnibus detur, cum Deus velit om-  
nes salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire,  
quemadmodum in eudem loco de Spiritu & littera proponitur. Semi-pelagianam  
illam responsonem jam datam prosequen-  
do subiungit : Vult autem Deus omnes homines  
salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire: non  
sic tamen ut eo adhuc liberum arbitrium, quo vel  
bene vel male utentes iustissime iudicentur, hoc est,  
vult omnes homines salvos fieri, si tamen  
ipso per suum liberum arbitrium velint:  
quam fuisse usitatum Pelagianorum & Se-  
mi-pelagianorum interpretationem, adeo-  
que omnium qui gratias quasdam univer-

sales & sufficietes introducebant, quarum  
effectus à voluntatis nutu assidente vel  
dissentiente penderet, nos alibi fusè decla-  
ravimus, ut nihil hic opus sit eadem repe-  
tere. <sup>Vile lib. dehinc legamus.</sup>

Cū igitur haec tenus Augustinus respon-  
sonem Pelagianam, quæ postea Massiliens-  
ium fuit, disputando ventilasset ac propug-  
nasset, tandem ad veracō solutionem propo-  
sitæ quæstionis illius, unde voluntas cre-  
dendi proficiscatur, accedens, ita loquitur.  
Hac disputatio si quæstioni illi solvenda, sufficit, ut de  
sufficiat. Ecce disputacionem non soluto-  
rem quæstionis. Ecce dubitationem, si inveni-  
sufficiat, non assertionem quod sufficiat. Vnde  
refellens eam eodem profluo modo, quo  
supra ex libro de peccatorum meritis vidi-  
mus, si autem, inquit, respondetur, cavendum  
esse ne quisquam Deo tribuendam putet peccatum,  
quod admittitur per liberum arbitrium, si in eo quod  
dicitur, quid habes, quod non accepisti? Proprieta-  
etiam voluntas qua creditur, dono Dō tribuunt,  
quia DE LIBERO EXISTIT ARB-  
ITRIO, QVOD CVM CREARE MVR  
ACCEPIMVS. Ecce rejectam respon-  
sonem ipissimis illis verbis, quibus à Pe-  
lagianis concepta, & à nostris recentioribus  
velut Augustini doctrina arrepta fuit, quod  
videlicet idem voluntas credendi si donum  
Dei, quia vocante Deo surgit de libero ar-  
bitrio, quod homo naturaliter cū creare-  
tur accepit. Vnde suam veramque solu-  
tionem afferens, cum iterata prædictæ res-  
ponsionis condemnatione, iisdem iterum  
verbis quibus concepta fuerat, subiicit Atten-  
dat & videat, non idem tantum istam voluntatem  
divino munere tribuendam, quia ex libero arbitrio  
est, quod nobis naturaliter concreatum est, utrum  
erit quod visorū suasionibus agit Deus ut velim  
us &c. Quæ sane manifestissime ostendunt Augustinum in loco qui obiectus fuit,  
non tradere doctrinam suam, sed adver-  
sariam; non docere, sed disputare; non alle-  
gere, sed refellere; adeoque mirabiles hallu-  
cinatione, recentiores nostros, objectionem  
pro solutione, Pelagianam responsonem  
pro Augustini doctrina, errorem pro veri-  
tate accepisse. Ut nemini profecto mirum  
videri debeat, si post istam capitalem offen-  
sionem, qua jugulum divinæ gratiae petuit,  
tota illius intelligentia perturbata sit, & lo-  
eo gratiæ, quæ sibi humanam cui datur, sub-  
iicit voluntatem, gratias congruas & suffi-  
cientes, & omnibus hominibus communes,  
quæ suis effectibus ex arbitrij libertate fru-  
strentur, jam olim ex adversariis vera gratiæ  
excogitas defendi audiamus.

CAFVT

## CAPVT XXXI.

Solvitur alius locus ex libro primo quæstione secunda ad Simplianum, ubi similiter hallucinatis sunt.

**A** Lius locus à multis proferri solet ex libro 1. quæstione secundâ ad Simplianum, ubi sic loquitur Augustinus: Alter Deus præstat uenimus, aliter præstat quod voluerimus. Ut velim uenire & suum esse voluit & nostrum, suum vocando, nostrum sequendo. Quod autem voluerimus, solus præstat, id est, posse bene agere, & semper beate vivere. Ex quo colligunt dari quandam gratiam sufficientem cui voluntas resistere possit, ira videlicet ut quemadmodum loquitur Suarez, mentem exciter, semper tamen consensus voluntatis nobis committatur, eo modo quo hoc ipsi explicare solent. Nam est quidem certum consensum voluntatis homini committi, sed non ita sicut ipsi putant, ut voluntas quodammodo suâ libertate gratia, sed potius ut gratia, suâ efficaciâ voluntati dominetur. Hunc ergo locum affert Suarez, Bellarminus, Lessius.

**B** Respondeo & istum locum ab Augustino pro suo errore, quo ante Episcopatum tenebatur disputando proferri, & postea in eodem loco refutari. Quod ut perspicue terne queat, observandum est, Augustinum ante Episcopatum existimasse fidem seu pri- mam bonam voluntatem, qua ab initio fidei incipit, sic tribuit libero arbitrio, ut tamen vocationem Dei præcedere fatetur: quâ posita non existimabat fidem à Deo peculiaris benevolentia inspirari, sed eam à libera voluntate pendere ut crederet, quisquis vellet. Post conceptam tamen fidem fatebatur hominem non posse ulte- riùs progredi quantumcumque progredi vellet, sed id quod vellet, hoc est, potestam benè operandi seu opera bona, divinitus ei esse tribuenda. Ideoque putabat elec- tionem ex fide fieri, ita ut volenter creden- tiq[ue] gratiam operandi Deus infunderet. Tradit hanc doctrinam clarissimis verbis in libro expositionis quarundam propositionum ex epist. ad Rom. num. 60. 67. & 62.

quam artipuerunt libetissime Massilienses, ut Hilarius in litteris ad Augustinu datis, & Augustinus ipse rescribens retrahansq[ue] testatur. Cum ergo in isto libro ad Simplianum Augustinus primum ex illo errore resipiceret, semetipsum ex professo refellendum suscepit. Quod ut præstaret solidissime, primo Catholicam doctrinam, quam Deo, ut profiteretur, revelante hauserat perspicue tradit: Noveris enim (Deum) sibi præstisse ut crederet qui misericordie inserviando fidem, cuius misericordia est ut adhuc infidelis vocationem impetraret. Iam enim discernitur fidelis ab imo. Quid enim habes quod non acceperisti, quid gloriaris quasi non acceperis? Hoc itaque iacto fundamento, D[icitur] incepit ulterius disputare, unde na-

catur, quod alicui illa desit Dei misericordia qua velit & credat. An ex humana voluntate, qua nolit credere, an aliunde? Objicit igitur: Recè quidem hoc, nempe quod tradiderat, homini fidem à Deo misericordia inspirari; sed cur hec misericordia fabricta est ab Esau, ut non sic vocaretur, ut & vocato inspiraretur fides, & credens misericors fieret (Esau) ut bene operaretur? Et querit primò, an hoc orietur ex humana voluntate: An forte quia noluit? Refellit hoc ex Apostoli verbis: Si ergo Jacob ideo creditis quia voluit, non ei Deus donavit fidem, sed eam scripsi volendo præstissi, & habuit aliquid quod non accepit.

Adversus istam veracem refutationem objicit solutionem Semi-pelagianam, quam ipse hactenus tenuerat, nempe, quod quamvis nemo nisi volendo credat, præcedere tamen debere vocationem Dei, ratione cuius illa voluntas est donum Dei, quam vo- cationem alius suâ libertate contemnat: An Lib. 1. q. 2. inquit, quia nemo potest credere nisi velit, nemo ad Simplicie. velle nisi vocetur, nemo autem sibi potest præstare ut vocetur, vocando Deus præstet & fidem? Quia sine vocatione non potest quisquam credere, quamvis nullus credat invitus. Nemo itaque credit non vocatus, sed non omnis credit vocatus &c. volentes autem sine dubio crediderunt. Hoc est ipsissimum, quod se Augustinus ante Episcopatum tenuisse tra- dit, quando dicit: Nequæ enim putabam fidem Lib. de pre- Dei gratiâ præveniri, ut per illam nobis daretur quod adest. Cant. posteremus utiliter: nisi quia credere non possumus, cap. 3 si non præcederet præconium veritatis, hoc est, vo- catio, ut hic vocat: Ut autem prædictato nobis Evangelio consentieramus, nostrum esse proprium & no- bis ex nobis esse arbitrabar. Hoc est, esse volentis, seu propriæ voluntatis, Vnde in epist. ad Rom. ubi istum errorem ex professo docuit, illæ phrases ejus erant familiares: Nostrum est ere- In exposicio- dore & velle: Neque velle possumus nisi vocemur, & ne qua- nus medi. Quibus tunc significabat Deo tri- bni voluntatem credendi, ratione impetrata misericorditer vocationis: sed illâ semel da- tâ, esse propriæ voluntatis, seu esse volentis, quod credamus, Dei verò gratia quod cre- dentibus facultas benè operandi tribuatur.

Adversus hanc igitur Semi-pelagianam imaginationem statim objicit suo nomine Aug. Quod est ergo quod sequitur (in Epist. ad Rom. cujus partem suscepit exponendam) Igitur non volentis neq[ue] currentis, sed miserentis est Dei. Nam ista Scripturâ significari videtur, post vocationem non oriri disserimen ex humana voluntate, sed ex misericordia Dei. Huic objectioni responderet iterum ex adverlan- tiuum persona, longe aliam interpretationem illorum verborum luggerendo quām præse- ferant; nempe non significari quod non sit volentis, seu quod non pendeat ex sola hu-

manā voluntate, ut post vocationem Dei credat, verum non esse volentis ut adipiscatur rem illam quam credendo adipisci cupit, sed hoc esse solius misericordiæ Dei. Audi verba respondentis ad istam Scripturam ex adversarij persona; An quia nec velle possumus, nisi vocati, & nihil valet velle nostrum, nisi ut perficiens adiuvet Deus? Hoc est, ut per charitatem bene operemur. Quibus paucis verbis continetur ipsissimus error Massiliensis qui & Augustini olim fuit. Sentiebant enim nos quidem, quamvis non absque vocatione Dei, credere & velle posse justitiam, non tamen perficere. Hoc est, quod etiam dicere solebant, gratiam Dei non ad inchoandum per fidem, sed ad perficiendum esse necessariam. Hunc igitur sensum uberiorū consequenter explicat ipsissimus illis verbis, quæ nobis in initio presentis capituli objecta sunt: Opus est ergo velle & currere. Non enim frustra diceretur. Et B in terra pax hominib[us] bona voluntatis. Et sic currite ut comprehendatis. Non tamen volentis neque currentis, sed miserentis est Dei, ut quod volumus, id est, rem quam volumus, seu potestatem bene vivendi, adipiscamus, & quo volumus perveniamus. Noluit ergo Esa[ias], & non cucurrit: sed & si voluisset & cucurisset, Dei adiutorio perversisset, qui ei etiam velle & currere, non voluntatis inspiratione, sed VOCANDO præstaret, nisi vocatione contempta reprobis fieret. Alius enim Deus præstat ut velimus, alter præstat quod voluerimus, hoc est, rem quam volendo appetiverimus. Ita velimus enim, & sumus esse volut & nostrum: suum vocando, nostrum sequendo. Quid autem voluerimus, hoc est, rem voluntatis seu desideratam, solus præstat. Quid est autem res illa volita? Id est, inquit, posse bene agere, & semper beatè vivere. In quibus verbis manifeste, non aliter istud (ut velimus) vult esse Dei, nisi vocando, hoc est, ut supra expolsumus, nisi quia præcederet præconium veritatis: quo præcedente, nostrum, seu nostra voluntatis esse vocantem sequi. Sed quod volumus, seu ipsum posse bene agere & bene vivere, & ad beatitudinem pervenire, quod volendo cupimus adipisci, à solo Deo per gratiam esse præstandum. Non quasi sine nostra voluntate hoc effici posse sentirent: hoc enim absurdissimum, & ab eorum mente remorissimum; sed quia bonas operationes, seu potestatem bene agendi, non autem potestatem volendi & credendi, per seam gratiam homini dandam arbitrabantur. Namque dilectionem Dei & opera bona tam Augustinus cum errareret, quam Semipelagiani libentissime ascriberebant Deo, fidem voluntatemq[ue] nullo modo, nisi quantum hominem vocando præveniret. Nam hinc illud in opere quod errando se scripsisse profitetur: Quod ergo credimus, nostrum est; quod autem bonum operamus, illus est qui credentibus in se dat Spiritū S. Et mox adjungit: Est autem gratia, manus n. 60. ut vocatio peccatoris proferatur, cum eius merita nulla, nisi ad damnationem præcesserant. Quod si vocatus vocantem sentitus fuerit, quod est iam in libero arbitrio, merabitur & spiritū suum per quem bona

*In lib. octavo.  
quarundam  
propos. in  
epist. ad Ro.  
manos n. 60.*

A posse operari. Et rursus cum Dei vocantis misericordiæ præcedere debere docuisset, ut homo velle possit & credere, sic subnecit: Non ergo eligit Deus bene operantes, sed credentes potius, ut ipse illos faciat bene operari. Nostrum enim est credere & velle, illus autem dare voluntibus & credentibus facultatem bene operandi. Quibus locis idem omnino significatur, quod in illo loco qui nobis obicitur, nempe, quod ut velimus & credamus, Deus & suum esse voluit & nostrum: suum vocando, nostrum sequendo, id autem quod voluerimus, hoc est, ipsum posse bene agere, & semper beatè vivere, quod credendo assequi cupimus, solus nobis præster Deus. Hoc autem ex errore se dixisse sensu aperrissimè in retractionibus proficitur, quando postquam admisiæ Dei vocatione dixerat: Quod ergo credimus, vocanti Deo, nostrum est: quod autem bonum operamus, illus est, qui credentibus in se dat spiritum sanctum, per quem facultas bene operandi conseratur, statim corrigendo subiungit: Hoc profectò non dicere si iam scirem fidem inter Dei munera repertum, que dannata in eodem spiritu.

Quapropter etiam in ipso eodem ad Simplicianum loco, noluit nos celare perspicacissimus Doctor, se ex errantibus sensu ita responduisse. Nam illa statim aggressus verba, non volentis neque currentis sed miserentis est Dei, quorum perversam interpretationem responsio prædicta continebat, palam ostendit non ita explicari posse, ut solum id quod volumus, seu ipsum bene agere beatè que vivere, Dei misericordiæ tribuatur, quia voluntas hominis sola non sufficit, sed ita potius ut etiam ipsum velle tribuatut miseriendi Deo, qui hoc in nobis ipsis operatur: Illa etiam verba, inquit, si diligenter attendas, Igitur non est volentis neque currentis, sed miserentis est Dei; non hoc Apostolus propterea tantum dixisse videbitur, quod adiutorio Dei ad id quod volumus, perveniamus, sed etiam ex illa intentione, quia & alio loco dicit, Conuincere & tremore vestram ipsorum salutem operamini. Deus enim est, qui operatur in vobis & velle & operari pro bona voluntate. Vbi satis ostendit etiam ipsam bonam voluntatem in nobis operante Deo fieri. Non sola videlicet vocatione seu præconio veritatis præcedente, cui assentiendo vel dissentiendo homo velit aut nolit, sed per interiorum gratiam, quæ facit ut velit. Nam si propterea solum dictum est, non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei; quia voluntas hominis sola non sufficit, ut u[er]o res legi, vivanus, nisi adiuvenetur misericordia Dei, præstante videlicet, ut bene possimus operari, seu ut perfectionem ejus quod post vocationem volendo inchoavimus, bene agendo consequamur, potest & hoc modo dici: Igitur non miserentis est Dei, sed volentis est hominis, quia misericordia Dei sola non sufficit, nisi consensus nostre voluntatis addatur; nempe credendo præcedenti vocationi Dei: At illud manifestum est, frustis nos velle, nisi Deus misereatur. Illud autem nece[ri]o quomodo dicitur, frustra Deum miserebitur, nisi nos velimus. Si enim Deus miserebitur, ergo iam volumus. Ad eandem quippe misericordiam pertinet ut velimus. Deus enim

*et enim qui operatur in nobis & velle & operari &c.* A ipsum velle Deus in ipsa voluntate operatur, non si homo vult, & consentiet, & operatur (quoniam non potest effectus misericordie *ribet in ea* Dei esse in hominis potestate, ut frustra illi misereatur dum quasit si homo nolit) sed ita ut sine dubio homo velit ne 2. lib. 1. & consentiat & operetur. Et haec sufficiunt, ut perspicue lector intelligat, quantâ absurditate, & veritatis indaganda tradendâque prejudicio, & gratiae perdenda periculo, hujusmodi loca quibus errores gratiae capitaliter perniciosi ab Augustino refelluntur, ad gratiam Neoterorum explicandam aseverandamque rapiuntur. Quid enim Lector sobrius, & in Augustino versatus suspicari aliud potest, quam à viris, licet bonis, imprudentibus & nescientibus, eorum sibi doctrinam tradi quorum principia tantoper verbaque placuerunt?

## C A P V T      X X X I I .

Solvitur difficultas de vocatione congrua, ex eadem questione secunda ad Simplicianum.

**A** Liv. est in eadem questione secunda Augustini locus, ubi sepius mentionem facit congruae vocationis: *Igitur non volentu neque currentis sed miserentis est Dei, qui eo modo vocavit, quo apum erat eis, qui secuti sunt vocationem:* Et paulo post: *Si vellet etiam iporum misereri, posset ita vocare, quo modo illi aptum esset, ut & moveantur, & intelligenter & sequentur.* Et iterum inferius: *Illi enim electi, qui conguenter vocati: illi autem qui non conguebant, neque contempabantur vocationi, non electi, quia non secuti quamvis vocati.* Et infra: *Quia eti multos vocet, eorum tamen miseretur, quos ita vocat, quomodo eis vocari aptum est ut sequantur.* Et paucis interposuis: *Causus miseretur, sic eum vocat, quomodo sit ei congruere, ut vocantem non respiciat.* Et cum ejus rei multa exempla protulisset, tandem concludit generaliter. *Cum ergo alius sit, alius autem sic moveatur ad fidem, eademque res, alio modo dicita moveat, alio modo dicta non moveat, aliumque moveat, alium non moveat, quia audent dicere defuisse Dei modum vocandi, quo etiam Iacob ad eam fidem mentem applicaret, voluntatemque consumgeret, in qua Iacob iustificatus est?* Et liberbro de dono perseverantiae: *Ex quo apparet babere quodammodo in ipso ingenio divinum naturaliter manus intelligentia, quo moveantur ad fidem, si CONGRUA SVIS MENTIBVS vel audentem verba, vel signa conspiciant.* Quae congruitas etiam illi libris de Spiritu & littera indicari videatur: *Cur illi ita suadeatur ut persuaderetur, illi autem non ita, duo sola occurunt interum quae respondere subiectum placeat &c.* Ex quibus locis colleguntur Scholastici quidam gratiam suam congruam, ut mox, quae videlicet tali tempore & loco datur, scilicet quo per scientiam conditionatam praevenit, ut Deus voluntatem hominis ei constituerit, sensum prebituram: quamvis pro sua natu-

rali indifferentia ad agendum & non age-<sup>ad Censuram</sup> dum, possit ei non consentire, & aliquando <sup>Lorenzen-</sup> alia voluntas codem modo affecta non con-<sup>suum effert.</sup> sentiat. Nam per istam Dei praescientiam <sup>Molino in</sup> conditionatam dicunt se omni <sup>Anglia & per-</sup> plexitate liberari, in declaranda videlicet li-<sup>alij.</sup> bertate voluntatis. Ex quo fit etiam, ut <sup>Suare illi t.</sup> alii simpliciter efficacem gratiam esse dicant <sup>de conursu cap. 16. n. 4.</sup> eam, cum qua voluntas operatur, ita ut ab effectu efficax dicatur.

Responderunt nonnulli hoc argumento territi Augustinum hoc libro disputare potius quam refovere, ventilare questionem quam deficere. Sed quamvis revera sanctus Augustinus in hoc libro veritatem investigando, multum in utramque partem disputeret, tanti quidem contentione ut faveret intentionem lectoris, & nisi vigilanter attendat proclivis admodum sit lapsus B quo disputatio pro resolutione capiatur; scitis tamen perspicue videntur allegata loca mentem resolventis ac docentis exprimere. Quare alii dicunt Augustinum eo libro disputare potius quam planè, plenèque gratiae Christi vim, naturaque explicare. Sed quamvis verum sit, uberior cum contra Pelagianos de natura gratiae disputasse, ut potest qui se fateatur praescienter Deo misericordia scriptisse, non tamen a perfectione capisse; nihil tamen omnino, quod sciām, ex ista questione retractavit; ac proinde quicquid in ea de gratia Christi docuit, verum esse cōfessus est.

Respondeo igitur, quicquid objectum est ex illa questione de vocationis divinae congruitate, nos admittere, sed nihil corum inde cōsequi pro stabilienda tali gratiae congruitate, vel voluntatis indifference, qualēm ipsi praescientia conditionata beocchio C statuant, idque propter duas causas.

Prima

K 3

Prima est quia Augustinus non loquitur de congruitate interna, gratiae qua cor mollitur & frangitur, sed externa vocationis, quae alicui congrua dicitur, quia affectibus ejus adaptata est. Quod ita perspicuum est ex illo ipso istius questionis loco, ubi de congruitate disputat, ut non videatur in dubium posse revocari. Nam statim in initio istius objecti loci, congruam vocationem explicans ita loquitur: *Vt quavis multi uno modo vocati sunt, tamen quia non omnes uno modo affecti sunt, illi sequuntur vocationem, qui ei capienda reperiantur idonei.* Ecce multi uno modo vocantur, & tamen unius affectibus congruit, non alterius; & illi sequuntur quorum affectibus congruit. Externa est igitur illa vocatione & congruitas ejus. Nam interna vocatione ipsos affectus quibus congruit vocatione, non invenit sed inheret. Quod ut intelligatur, animadvertisendum est, ipsos affectus quibus vocatione congruit, & per quos idonei sunt homines ut sequantur vocationem, ut eam capient. ut eam capere apti sint, prout Augustinus loquitur, per ipsam gratiam, insonante foris vocatione, intrinsecus inspirari. Illis autem inspiratis, mox incipit placere quod promittitur & jubetur displicere quod vetatur, & ita fit capax vocationis, ita fit ad eam sequendam idoneus, ita denique ut Augustinus loquitur, incipit ipse *congruere & contemporari vocationi*: cui nunquam per affectus rerum terrenarum, quibus ante affectus gratiae inspiratos, plenus est, congruet aut contemporabitur. Proinde quod aliquoties ibidem ait, ita Deum vocare, prout scit congruere ut vocantur non respiciat &c. de externa vocationis congruitate sermo est, cui utpote res divinas proponunt, & ad divina diligenda provocanti, nunquam congruet homo ante gratiam acceptam & affectus novos, quos se recipientibus tribuit.

*Lib. I. q. 2.* Quod si cui forte in ista dissertatione obscuritas, vel in Augustini verbis ambiguitas aliqua adhuc superesse videatur, ea statim lumenissimum in consequentibus tollitur, dum exponens diversitatem vocationum, quarum alijs alie congruant, nullas omnino nisi externas meminit, quatenus omnia signa comprehendunt, & ab internis voluntatis motibus distinguntur: *Car ergo, ait, Esau non sic est vocatus, ut vellet obediere?* Videmus enim alios aliter *IISDEM REBUS DEMONSTRATIS VEL SIGNIFICATIS ad credendum moveri.* Sicut exempli gratia, Simeon in Dominum nostrum Iesum Christum adhuc insantem parvulum credit, SPIRITUS EI REVELANTE COGNOSCENS. Nathanael ad unum sententiā, quam ab illo audiri &c. respondit, *Rabbi, tu es filius Dei, tu es Rex Israel.* MIRACULUM FACTO IN CANA GALILEAE, crediderunt in eum discipuli eius; multos LOQUENDO incitavit ad fidem, multosque SUSCITATIS MORTVIS crederunt. De cruce atque morte eius conterrui etiam discipuli titubarunt, & tamen latrone credit, cum eum non prestantiorem videre in operibus, sed CONSORTIO CRUCIS & QVALEM. Tunc etiam de numero discipulorum

A post eius resurrectionem, non tam viventibus membris, quam RECENTIBVS CICATRICIEVS credidit. Multis ex eorum numero, à quibus crucifixus est, qui videntes eum MIRACULUM FACIENTEM contemplaverant, DISCIPVLIS EVM PRÆDICANTIBVS, & in nomine eius TALIA FACIENTIBVS crediderunt. Qui non videt, omnes istos tam diversos vocationis modos non nisi exteros esse, prout etiam omnia signa intellectui servientia complectuntur? Vnde clarissime subiungit: *Cum ergo alius sit, alius autem si moveatur ad fidem, eademq; res sapè alio modo dicta moveat, alio modo dicta non moveat, aliamq; moveat, aliam non moveat;* quis audeat diceredefuisse Deo modum vocandi, quo etiam Esau ad eam pitem mentem applicaret, voluntatemq; coniungeret? Quid est alius sic, alius autem sic moveatur ad fidem, nisi alius revelatione, alius una sententiā, alius miraculo, alius loquendo, alius mortui fulcitione, alius videndo Domini cicatrices, alius discipulorum prædicatione, alius alijs rebus demonstratis vel significatis, quosdiversos vocationis modos explicuerat? Nam ideo disertissime adjungit, quod eadem res alio modo dicta moveat, alio modo dicta non moveat, eo quod uno modo dicta congruat, alio non congruat movenda voluntati. Isto autem dicendi modos, ex quibus ista congruitas nascitur, exteros esse, nemo sanus mensis dubitare permittitur. Itaque ut omnis dubitatio tolleretur in subsequentibus, alios exteros vocationis modos profert, quibus vel effectum congruitatis, qui est mouere voluntatem, vel ipsam etiam congruitatem expressis verbis tribuit: *Conqueritur autem inste de peccatoribus Deus, tanquam de his, quos peccare ipsi non cogi.* Similiter etiam ut huius, quorum miseretur, banc quoque habeant vocationem, ut dum conqueritur Deus de peccatoribus, compungatur corde, atque ad eius gratiam convertantur. Hoc est ut Dei de peccatoribus querimonia, si alijs congrua vocatione, ad conversionem. Et paulò inferius: *Hac demonstratio potest Dei contra Pharaonem, & annuntiatio nominis eius in universa terra, predest ei ut timeant, & vias suas corrigan, quibus VOCATIO TALIS CONGRUIT.* Ecce gravis illa flagellatio Pharaonis, & inde secuta nominis Dei gloriosa prædicatio, congrua querundam est vocatione, quam externam fuisse dubitari non potest. Ut proinde ex istis valde perspicuum sit, in merito obtortoque collo loca que de congrua vocatione loquuntur, ad illud genus gratiae interna congrua rapi, quam Neoterici tuendam suscepserunt.